
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio LL.PP, Ambiente, Protezione Civile
Servizio LL.PP, Ambiente, Protezione Civile

Determinazione n° 246 del 26/10/2020 Pag. n°1/4

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N°246 DEL 26/10/2020

OGGETTO: LAVORI DI COLLEGAMENTO PEDONALE FORCOLI-
BACCANELLA - REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE A PROTEZIONE 
UTENTE DEBOLE (OPERE DI URBANIZZAZIONE OCCORRENTE CON 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARICHITETTONICHE) CIG 8440040D54 - CUP: 
C31B20000430004 – AFFIDAMENTO  LAVORI A CENTRO LEGNO AMBIENTE 
SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE CON SEDE IN 
CASTELNUOVO DI GARFAGNANA (LU)

Il Responsabile del Servizio LL.PP, Ambiente, Protezione Civile

- RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 144 del 14/07/2020 con la quale veniva approvata 
in Linea Tecnica, immediatamente cantierabile, la Progettazione Esecutiva redatta in data 01 Luglio 
2020 dal Ing. Alessandro Virgili, con la collaborazione del Funzionario del Servizio LL.PP. Geom. 
Franco Doveri e del proprio gruppo di progettazione interno dell'U.T. Servizio LL.PP, relativa ai 
“LAVORI DI COLLEGAMENTO PEDONALE FORCOLI-BACCANELLA. 
REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE A PROTEZIONE UTENTE DEBOLE (OPERE 
DI URBANIZZAZIONE OCCORRENTE CON ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE)” dell’importo totale €. 429.919,58 di cui € 282.119,15 per somme a base di 
appalto, €. 8.490,95 per oneri relativi alla sicurezza di cantiere non soggetti a ribasso d’asta ed €. 
139.306,48 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, comprensivi della quota del 2% 
pari ad €. 5.645,13 (fondo di progettazione prevista dall’art. 113 del D. Lgs 50/2016) approvata in 
linea tecnica;

- FATTO PRESENTE che l'intervento in oggetto risulta regolarmente inserito nel Programma 
Triennale delle OO.PP. 2020-2022 approvato con Delibera di C.C. n° 22 del 30/06/2020 e nell'elenco 
annuale 2020 esecutiva ai sensi di legge;

- RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale di questo Servizio n. 208 del 18/09/2020, con la 
quale è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi ed all'espletamento di tutte 
le procedure di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) D.Lgs. 50/2016 in combinato con l’art. 1, 
comma 2, lett. b) del Decreto Legge 76/2020, ovvero tramite procedura negoziata, senza bando, di cui 
all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con  invito diretto di almeno 5 (cinque) ditte 
specializzate nel settore sul sistema Regionale START, richiedendo la migliore offerta in percentuale 
al ribasso sui prezzi di Capitolato, ed affidando i lavori alla ditta che avrà offerto il miglior ribasso 
percentuale sui prezzi di Capitolato;

- FATTO PRESENTE che nella suddetta Determina n. 208 del 18/09/2020 veniva altresì stabilito di 
provvedere all’espletamento della procedura di aggiudicazione avvalendosi dell'ufficio gare 
dell'Unione Valdera, in forza della Convenzione reg. n. 41 del 07/09/2012 fra i Comuni della Valdera 
per la gestione associata del servizio gare di appalto per lavori, servizi e forniture, dell'art. 37 D. Lgs. 
50/2016 e Deliberazione della Giunta dell'Unione Valdera n. 104 del 06/11/2015, esecutiva ai sensi di 
legge, avente per oggetto "Centrale unica di committenza dell'Unione Valdera. Individuazione delle 
funzioni”;

- DATO ATTO che con determina a contrarre n. 602 del 29/09/2020 del Funzionario Responsabile del 
Servizio “Gare a Contratti ” dell’Unione Valdera è stata approvata la documentazione di gara per 
l'affidamento dei lavori di che trattasi per un importo complessivo di €. 282.119,15 per opere a base di 
appalto ed  €. 8.490,95  per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso;



Determinazione n° 246 del 26/10/2020 Pag. n°2/4

- DATO ATTO che, espletata la procedura di gara, con la Determinazione Dirigenziale dell'Unione 
Valdera n° 656 del 16/10/2020 (allegata al presente atto sotto la lettera A per formarne parte 
integrante e sostanziale), è stato approvato il relativo verbale contenente la proposta di aggiudicazione 
dell’appalto dei lavori in argomento alla ditta CENTRO LEGNO AMBIENTE SOCIETÀ 
COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE,con sede in Castelnuovo Garfagnana (LU) Via E. 
Fermi n. 29, P. IVA 00522050467, per un importo netto di € 257.800,48 al netto del ribasso offerto 
del 8,620% oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 8.490,90 e quindi per 
complessivi  €  266.391,43 oltre IVA;

- VISTO quanto sopra, si procede all’aggiudicazione definitiva, precisando che la stessa diverrà 
efficace solo dopo i controlli d’ufficio, attualmente in corso, dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016, dichiarati dalla ditta aggiudicataria in sede di gara;

- VISTO il D.Lgs. n 81/2008 di “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 Agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

- VISTO il D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. n. 163/2006 per le 
parti ancora in vigore;

- VISTA la Legge 55/2019 del 14/06/2019;

- VISTO il D. Lgs. 196/2003 “Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati 
personali" (e successive modifiche ed integrazioni);

- VISTO il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed 
integrazioni);

- VISTO il D. Lgs 56/2017 del 19/04/2017 (Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50);

- VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

- VISTO il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni;

- RICHIAMATO il Decreto Legge 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” (Decreto semplificazione);

- VISTA la Legge n. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);

- VISTO il D. Lgs 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- VISTO il “Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi al di sotto della soglia di rilevanza 
comunitaria in attuazione del D. Lgs. n. 50/2016” approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 
30/03/2017;

- VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 30/06/2020 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

- VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 65 del 30/07/2020 ad oggetto: “Piano esecutivo di 
gestione 2020-2022 - approvazione piano degli obiettivi e della performance”, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

- VISTI gli articoli n°107 e 109 del D.Lgs 267/2000;

- VISTO l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

- VISTO l'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

- VISTO lo Statuto Comunale;

- RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n° 8 del 03.09.2020 con il quale l’Arch. Michele Borsacchi 
viene nominato Responsabile della gestione organizzativa relativa al servizio LL.PP., Ambiente, 
Protezione Civile, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro e Patrimonio;



Determinazione n° 246 del 26/10/2020 Pag. n°3/4

- VISTO il parere favorevole del Servizio Tecnico sul presente atto espresso ai sensi dell'art. 151 del 
D. Lgs 267/2000;

- DATO ATTO che il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile in quanto l’importo 
del progetto trova copertura nell’impegno N. 587/2020;

DETERMINA
1) Di prendere atto della proposta di aggiudicazione come da Verbale di Gara redatto dall’Area 

Affari Generali – Servizio gare e contratti dell'Unione Valdera, allegato al presente atto sotto 
la lettera “A” per formarne parte integrante;

2) Di aggiudicare l'appalto per l’esecuzione dei “LAVORI DI COLLEGAMENTO PEDONALE 
FORCOLI-BACCANELLA. REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE A 
PROTEZIONE UTENTE DEBOLE (OPERE DI URBANIZZAZIONE OCCORRENTE CON 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARICHITETTONICHE)” alla ditta CENTRO LEGNO 
AMBIENTE SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE, con sede in 
Castelnuovo Garfagnana (LU) Via E. Fermi n. 29, P. IVA 00522050467, per l’importo di
€ 257.800,48 al netto del ribasso offerto del 8,620% oltre  € 8.490,90 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso e quindi per complessivi  €  266.391,43 oltre IVA di legge;

3) Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, dopo l’acquisizione da parte della stazione 
appaltante della documentazione attestante il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara 
dall'aggiudicatario, così come previsto dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

4) Di dare atto, come precisato in premessa, che la spesa occorrente  per i lavori in oggetto è 
finanziata come da Determinazione n. 208 del 18/09/2020 impegno 587/2020;

5) Di Autorizzare, in caso di necessità, l’esecuzione dell’appalto in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016;

6) Che il CIG (codice identificativo gara) risulta essere: CIG 8440040D54 ;
7) Che il CUP (codice unico di progetto) risulta essere: CUP: C31B20000430004;
8) Di liquidare l’importo, così come previsto a presentazione di fattura ed all'atto di liquidazione 

redatto dall'Ufficio Tecnico, senza l’adozione di ulteriore atto determinativo;
9)  Di dare atto che, ai sensi della Legge n° 241/90, responsabile del presente procedimento e 

della sua attuazione è il Dott. Michele Ponticelli, Istruttore Tecnico Comunale del Servizio 
LL.PP.;

10) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art 1 co. 9 lett. e) della 
legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del procedimento;

11) Di dare atto che contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o 
notifica o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione;

12) Che l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.lgs 50/2016 sarà comunicata ai 
concorrenti partecipanti alla procedura di gara attraverso la piattaforma informatica sul 
Sistema Telematico di acquisti della Regione Toscana “START;

13) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013.



Determinazione n° 246 del 26/10/2020 Pag. n°4/4

Palaia, lì 26/10/2020 Il Responsabile
BORSACCHI MICHELE / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


